
 
Investiamo nel Vostro Futuro 

1 
 

 
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “PANELLA-VALLA URI   
Via E. Cuzzocrea, 22 - 89128 Reggio Calabria – 
CF 92081310804 C.M. RCTF05000D – 

                       E-mail RCTF05000D@ISTRUZIONE.IT -  RCTF05000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Centralino tel. 0965/27147 

 
 
Prot. n. 17883-1/A/04                                                 Reggio Calabria13/12/2018 
 
 
Oggetto: Determina indizione procedura di selezione alunni 
 Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola,competenze e ambienti  
per l’apprendimento “ 2014-2020 “ Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 – FSE “Potenziamento 
della  Cittadinanza europea”. Obiettivo Specifico 10.2 –Azione 10.2.3  Azioni di internazionalizzazione 
dei sistemi educativi e mobilità–Sottoazione  Azione 10.2.3C “Mobilità transnazionale”  
C.I.P. 10.2.3C-FSEPON-CL-2018-63/ Making friends 
CUP: B37I18075980007 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 
per la parte vigente;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il Regolamento del Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
in economia;  
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti  n. 4 del 10/04/2017 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del  10/04/2017 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
 
 



 
Investiamo nel Vostro Futuro 

2 
 

 
VISTO l’Avviso Pubblico “ Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola,  
competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020 “Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 
FSE “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I Istruzione-Fondi Sociale Europeo (FSE) Obiettivo  
Specifico 10.2 - 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base; Azione 
10.2.3.: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità – Sotto azione 10.2.3B-
Potenziamento linguistico e CLIL-  Sotto azione 10.2.3C – Mobilità transnazionale.  
Approvato con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione 
VISTA la nota di autorizzazione MIUR- Prot. AOODGEFID/23604  del 23/07/2018 della proposta 
progettuale presentata da questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra;  
VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020”;  
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti  n. 1 del 26/11/2018 in cui sono stati  deliberati i criteri per la 
selezione di studenti, esperti e tutor interni/esterni; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del  26/11/2018 con la quale sono stati ratificati  i   criteri 
per la selezione di studenti, esperti e tutor interni/esterni; 
VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 
PRESO ATTO che per la realizzazione di n.1 modulo del percorso formativo occorre selezionare  alunni; 

 
DETERMINA 

Art.1 
 

l'avvio della procedura per la selezione degli alunni per la realizzazione del PON FSE C.I.P. 10.2.3C- 
FSEPON-CL-2018-63, titolo Making friends 
La selezione degli alunni riguarderà  il seguente modulo formativo 
Titolo modulo  Ore 

n. 
Alunni 

n. 
Making Friends 60 15 

 
Art.2     

Tempi  di attuazione 
Le attività relative al progetto si svolgeranno presumibilmente   nel periodo compreso tra  20 luglio 
e il 20 agosto e comunque non prima della conclusione degli Esami di Stato a.s. 2018/2019 

 
Art.3   

 Specifiche informazioni 
• Sulle famiglie non graverà alcuna spesa in quanto. i finanziamenti del Progetto sono a carico della 

Commissione Europea e dello Stato Italiano.   
• Alla fine del percorso gli alunni che hanno frequentato almeno il 75% del monte ore previsto, 

riceveranno un attestato delle competenze e conoscenze acquisite; 
• Il progetto prevede che: 
- il numero massimo di alunni che possono frequentare il percorso è di 15 unità  
- per accedere al percorso  gli alunni devono avere  frequentato uno dei moduli propedeutici  
             del progetto PONFSE C.I.P. 10.2.2A FSEPON-CL-2018-114 , titolo Being European Citizens ed il       
            corrispondente   modulo di potenziamento linguistico del progetto PONFSE C.I.P.10.2.3B- 

FSEPON-CL-2018-103,Titolo:We love Europe come meglio di seguito riportato: 
 
 

 



 
Investiamo nel Vostro Futuro 

3 
 

Modulo  propedeutico 
C.I.P.10.2.2A FSEPON-CL-2018-114  

Titolo: Being European Citizens 

Modulo potenziamento linguistico 
C.I.P.10.2.3B-FSEPON-CL-2018-103 

Titolo:We love Europe 
A scuola di Europa We, european Citazens 

La cura dell’ambiente in Europa Energy sources in Europe 

- A conclusione del percorso, gli alunni che avranno frequentato almeno il 75%delle ore  del modulo al 
quale si sono iscritti, potranno conseguire il livello B1di certificazione linguistica( inglese) e partecipare 
alla selezione di 15 studenti che, previa  frequenza obbligatoria del modulo“ Introduzione alla politica di 
coesione dell’Unione Europea, priorità,finanziamento beneficiari”,svolgeranno il progetto PONFSE 
di“Mobilità transnazionale” 10.2.3C - FSEPON-CL-2018-63 /Making friends in Irlanda( Dublino)  

Art.4 
Criteri di selezione  

• Saranno selezionati n. 15 alunni che hanno frequentato i moduli  dei progetti C.I.P. 10.2.2A-
FSEPON-CL-2018-114 e C.I.P. 10.2.3B-FSEPON-CL-2018-103 e che hanno conseguito la 
certificazione esterna di livello B1. 

• Qualora il numero di alunni che hanno conseguito il livello B1 fosse superiore a 15, si procederà alla 
selezione secondo i seguenti criteri: 

- media dei voti ≥ 6 conseguita a conclusione dell'a.s.2017/18 
-- compilazione graduatoria secondo la tabella di seguito riportata   

media voti  PUNTI  

6 1 

7 2 

8 3 

9 4 

10 5 

 
- a parità di condizioni sarà data precedenza agli alunni con reddito famigliare più basso  
   certificato con modello ISEE   

in subordine 
- verrà selezionato lo studente più giovane 

 
• Qualora il numero di  alunni che hanno conseguito la certificazione   B1 prevista,  fosse inferiore a 

15, si procederà alla loro integrazione  con studenti già in possesso della stessa certificazione, 
applicando le seguenti priorità: 

- certificazioni comprensive della valutazione delle 4 abilità linguistiche conseguite in data più recente 
- certificazioni delle abilità linguistiche 

 
 
 
 

Art.5 
Autorizzazione dei genitori 

Per l’avvio e la gestione dei moduli formativi destinati agli studenti è obbligatoria l’acquisizione del 
consenso scritto dei genitori al trattamento dei dati. Pertanto l’eventuale mancato consenso comporta 
l’impossibilita per lo studente di partecipare alle attività formative e, una volta iniziate le attività, non sarà 
più possibile revocare tale consenso. 



 
Investiamo nel Vostro Futuro 

4 
 

Art.6 
Modalità di presentazione della domanda 

Gli allievi interessati dovranno consegnare entro le ore 12.00 del  26/01/2019 presso gli uffici di protocollo 
la seguente documentazione  debitamente compilata: 

1. Domanda di partecipazione 
2. Dichiarazione di responsabilita’ genitoriale (All.1) 
3. Consenso al trattamento dei dati personali(All.2) 
4. Scheda anagrafica corsista  

La documentazione può essere ritirata presso  la segreteria Didattica dell’Istituto  o  scaricata dal sito web 
dell’Istituto alla voce PON.  
Non sono ammesse domande redatte su modulo non conforme a quello allegato al relativo Avviso. Non 
saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza dell'avviso. Non 
saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica diversa da quella allegata all'avviso. Le richieste 
pervenute prima della pubblicazione del relativo avviso non saranno tenute in considerazione. 
 

Art.7 
Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nella presente Determina hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 
contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 
comunitaria. 

Art.8 
Tutela della privacy 

I dati dei quali l'Istituto entrerà in possesso a seguito dell' avviso interno saranno trattati nel rispetto del 
D.Lgs.n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni. La controparte si obbliga a comunicare 
tempestivamente eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali dichiarati. Nell'istanza di partecipazione gli 
interessati dovranno sottoscrivere l'informativa ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n.196/2003 ed esprimere il 
loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali, nei limiti, per le finalita e la 
durata necessari per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui all'oggetto. Ai sensi del 
D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 
selezione o a verificare la posizione giuridico – economica dell'aspirante. 
Gli interessati godono dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 
Ai sensi del D. Lgs.vo 196/03 del DM 305/06, i dati conferiti saranno utilizzati esclusivamente nell'ambito e 
per i fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione. 

Art.9 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento 
è  il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Nucera. 

 
Art.10 

Pubblicità 
La presente Determina viene pubblicata sul sito web dell'Istituto e portata a conoscenza degli utenti anche 
con altre forme. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa dell’art.3 c 2 del D.Lgs39/1993 

                                                                                                          (Prof.ssa Anna Nucera) 
 

 
 


